Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 18. Mérz 2009

KR-Nr. 24/2009

423. Interpellation (Pilotprojekt e-collecting)

Die Kantonsritinnen Andrea Sprecher, Regine Sauter und Nicole Barandun-Gross, Ziirich, haben am 26. Januar 2009 folgende Interpellation eingereicht:

Das Internet ermdglicht die zeit- und ortsunabhéngige Kommunikation. Dadurch haben sich neue Moglichkeiten eroffnet, sei dies beispielsweise beim Konsum von Giitern (e-shopping), dem Verkehr mit der Verwaltung (e-government) oder dem Zahlungsverkehr (e-banking). In all diesen Bereichen werden die Moglichkeiten des Internets rege genutzt. Dieser Entwicklung sollte auch bei den Volksrechten Rechnung getragen werden.

Der Kanton Ziirich hat im Bereich e-democracy eine Pionierrolle iibernommen und das e-voting in einem Pilotprojekt getestet. Die Auswertungen dieses Pilotprojekts sind positiv, nicht zuletzt durch Zunahmen der Abstimmungs- bzw. Wahlbeteiligung, die in e-voting-Wahlkreisen festgestellt werden konnten.

Durch ein weiteres Pilotprojekt im Bereich e-collecting (elektronische Unterschriftensammlung) konnen analog zum elektronischen Wéhlen und Abstimmen Vor- und Nachteile dieses Instruments der e-democracy ausgewertet werden. Es ist denkbar, dass durch e-collecting beispielsweise auch jene Personengruppen angesprochen werden, die sonst nur schwer zu erreichen sind und fiir die das Internet zum Alltag gehort.
Anderseits konnen die finanziellen Hiirden zur Unterschriftensammlung fiir Referenden und Initiativen gesenkt werden, sodass unsere direktdemokratischen Instrumente auch den kleineren, ressourcenschwicheren Gruppierungen zur Verfiigung stehen.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Welchen Stellenwert misst der Kanton Ziirich e-democracy bei?

2. Welche Erfahrungen konnten im Rahmen der bisherigen Pilotprojekte gemacht werden? Plant der Kanton Ziirich weitere Pilotprojekte im Bereich e-democracy?

3. Sieht der Regierungsrat Moglichkeiten, e-democracy-Instrumente auszubauen und fiir alle Gemeinden einzufiihren? Was ist der Spielraum des Kantonsrates? Gibt es Einschrankungen aufgrund von Bestimmungen auf Bundesebene?
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4. Priift der Kanton bereits Moglichkeiten fiir e-collecting?

5. Wie beurteilt der Regierungsrat Chancen und Risiken von e-collecting?

6. Was wiren die Voraussetzungen fiir Pilotprojekte e-collecting im Kanton Ziirich?

Auf Antrag der Direktion der Justiz und des Innern beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Andrea Sprecher, Regine Sauter und Nicole Barandun-Gross, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Bereitstellung von elektronischen Leistungsangeboten ist grundsdtzlich wichtig. Der Schwerpunkt liegt dabei in erster Linie auf den eigentlichen Verwaltungsleistungen und weniger auf dem Bereich der — unter dem Begriff E-Democracy verstandenen — demokratischen Informations-, Mitbestimmungs- und Gestaltungsméglichkeiten. Dies wird mit der Massnahme 6.6. der Legislaturziele, wonach ein «umfassender elektronischer Amtsverkehr (E-Government) ermdoglicht» werden soll, verdeutlicht. In der am 10. September 2008 festgesetzten «E-Government-Strategie des Kantons Ziirich 2008-2012» hat er als einer der Handlungsschwerpunkte im Bereich des Amtsverkehrs mit der Bevolkerung auch die «Teilnahme an politischen Prozessen (z.B.
E-Voting, Volkszédhlung u.a.)» gesetzt.

Im Bereich der elektronischen Abstimmungen («E-Voting») nimmt der Kanton Ziirich mit seinem bestehenden System denn auch eine wichtige Rolle unter den Kantonen ein. Der Kanton Ziirich will diese Aufgabe in Zukunft wahrnehmen. So hat er nach Abschluss des Pilotprojektes E-Voting im Frithling 2006 in den drei Pilotgemeinden erfolgreich weitere Testabstimmungen durchgefiihrt. Am 28. November 2007 beschloss deshalb der Regierungsrat, den vom Bund fiir die Legislaturperiode 2007-2011 gesetzten Rahmen zu nutzen und E-Voting auszubauen, unter gleichzeitigem Verzicht auf die Moglichkeit der Stimmabgabe mit SMS. Seit Ende 2008 haben somit rund 90000 Stimmberechtigte in elf Gemeinden sowie in je einem Stadtkreis von Winterthur und Ziirich die Moglichkeit, elektronisch abzustimmen, letztmals mit Bewilligung des Bundesrates und des Regierungsrates in der Volksabstimmung vom 8. Februar 2009.

Zu Frage 2:

Der Kanton Ziirich hat gute Erfahrungen mit E-Voting gemacht. Fiir die Legislaturperiode 2007-2011 legte der Bundesrat fest, dass bei eidgenossischen Urnengingen hochstens 10% der eidgenodssischen Stimmberechtigten und bei obligatorischen Referenden, bei denen auch das Stindemehr massgebend ist, hochstens 20% der Stimmberechtigten eines Kantons elektronisch abstimmen und wihlen dirfen (Art. 27c Abs. 2 Verordnung iiber die politischen Rechte vom 24. Mai 1978,
SR 161.11).

Der Regierungsrat hat diesen Rahmen genutzt und E-Voting im Kanton Ziirich auf rund 100000 Stimmberechtigte ausgedehnt. Das Statistische Amt begann das Projekt «Ausbau E-Voting 2008-2011» im November 2007 in enger Zusammenarbeit mit den Gemeindeverbénden fiir die in den vorgesehenen Gemeinden wohnhaften Stimmberechtigten.
Bei der Auswahl der Gemeinden mit moglichst unterschiedlichen Strukturen und Grossen wurde insbesondere darauf geachtet, dass jeder Bezirk iber eine E-Voting-Gemeinde verfiigt und alle géngigen Gemeindesoftware-Systeme einbezogen wurden.

Die rund 11000 Auslandschweizerinnen und Auslandschweizer dieser 13 Gemeinden haben noch nicht die Moglichkeit, elektronisch abzustimmen. Dies ist fiir den nichsten Ausbauschritt vorgesehen. Spéter sollen auch die Auslandschweizerinnen und Auslandschweizer der iibrigen 158 Gemeinden entsprechend einem Anliegen ihrer Organisationen moglichst rasch in E-Voting einbezogen werden.

Ausserdem laufen auch Vorbereitungen, damit die Stimmberechtigten der E-Voting-Gemeinden bei kommenden Wahlen auf Gemeinde-, Bezirks- und Kantonsebene sowie allenfalls auch bei den Nationalrats- und Stéanderatswahlen ihre Stimme elektronisch abgeben konnen.

E-Democracy-Projekte bediirfen wegen ihres in vielen Bereichen kantonsiibergreifenden Charakters auch einer Abstimmung mit den Bundesbehorden. Beim Projekt E-Voting arbeitet der Kanton Ziirich deshalb eng mit der Bundeskanzlei zusammen. Dieses Projekt ist auch Teil der Strategie des Bundes, die eine schrittweise Einfiihrung von E-Democracy vorsieht. Diese hat der Bundesrat in seiner Antwort auf die Motion 08.3908 von Nationalrétin Jacqueline Fehr unter Hinweis auf seine Berichte aus den Jahren 2002 und 2006 an die eidgendssischen Rite zu Vote électronique dargelegt. Diese Strategie sieht folgende Etappierung gemaiss dem steigenden Komplexitétsgrad der zu 16senden
Probleme vor:

1. Etappe: Elektronisches Abstimmen

2. Etappe: Elektronisches Wihlen

3. Etappe: Elektronisches Unterschriftensammeln

4. Etappe: Elektronische Wahlvorschlédge

Die eidgenossischen Rite haben von beiden Berichten ohne entsprechende Vorbehalte Kenntnis genommen. Mit dem Projekt E-Voting hat der Kanton Ziirich begonnen, die ersten beiden Etappen umzusetzen.
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Was den Einfluss des E-Votings auf die Stimmbeteiligung betrifft, konnte festgestellt werden, dass in den Ziircher Gemeinden, in denen eine elektronische Stimmabgabe bereits moglich war, die gesamte Stimmbeteiligung im Schnitt um bloss etwa 0,8 % zunahm. Dabei ist das jeweilige abstimmungs- und gemeindespezifische Niveau der Stimmbeteiligung beriicksichtigt. Dieser sehr niedrige Wert legt die Vermutung nahe, dass die rund 20% Stimmabgaben mittels E-Voting im Wesentlichen die bereits bestehenden Moglichkeiten der Stimmabgabe (insbesondere brieflich) ersetzen.

An weiteren Projekten werden im Rahmen des derzeit laufenden Projekts «Relaunch Zhweb» der Staatskanzlei, das eine vollstdndige Uberarbeitung des Internet-Auftritts des Kantons Ziirich zum Ziel hat, verstiarkte Funktionalitidten im Bereich der elektronischen Mitbestimmung der Bevolkerung und Unternehmen gepriift. Denkbar wéren dabei u.a. die Moglichkeit der Online-Eingabe von Stellungnahmen bzw.
Bemerkungen zu veroffentlichten Berichten oder Beschliissen des Regierungsrates. Im Weiteren hat die Staatskanzlei kiirzlich ein Projekt abgeschlossen, das die elektronische Behandlung von Vernehmlassungen ermoglicht. Der Betrieb wird im April 2009 aufgenommen, weshalb dazu noch keine Erfahrungen wiedergegeben werden konnen. In einem anderen Projekt der Staatskanzlei ist die Inbetriebnahme einer Infrastruktur auf Mitte 2009 geplant, welche die elektronische Abwicklung verschiedenster Behordenginge (Bewilligungen, Bestellungen usw.) ermoglichen wird. Sie konnte aufgrund der zentralen Authentifizierungsfunktionalitdten zukiinftig auch fiir Prozesse im Bereich E-Democracy genutzt werden. Allerdings sind hier noch keine konkreten Angebote geplant.

Zu Frage 3:

In vielen Bereichen von E-Democracy ist bei der Einfithrung der entsprechenden Instrumente ein koordiniertes Vorgehen in Abstimmung mit allen drei Staatsebenen notwendig bzw. zumindest sinnvoll. Dies trifft im Besonderen auch auf die Bereiche E-Voting und E-Collecting zu,in denen es Einschrankungen aufgrund von Bestimmungen des Bundes oder aus Sicherheitsiiberlegungen gibt (sieche Beantwortung der Fragen 2 und 6).

Mit der offentlich-rechtlichen Rahmenvereinbarung iiber die E-Government-Zusammenarbeit (http://www.egovernment.ch/de/grundlagen/ rahmenvereinbarung.php) in der Schweiz (2007-2011) haben sich die Kantone zu einem koordinierten Vorgehen unter Verwendung von etablierten Standards im Bereich E-Government verpflichtet. Eine gleichartige Vereinbarung zwischen dem Kanton Ziirich und seinen Gemeinden besteht derzeit nicht. Gegenwirtig wird im Rahmen eines Projekts der Staatskanzlei in Zusammenarbeit mit den Gemeinden eine entsprechende Regelung der Zusammenarbeit gepriift. Dabei ist es moglich, auch Uberlegungen zum Bereich E-Democracy anzustellen.

Mit seinem E-Voting-Projekt, mit dem vorerst die beiden ersten Etappen der Strategie des Bundes, ndmlich das elektronische Abstimmen und das elektronische Wihlen, verwirklicht werden sollen, leistet der Kanton Ziirich Pionierarbeit fiir E-Democracy. Taktgeberin ist grundsétzlich der Bund, damit ist der Spielraum fiir den Kanton weitgehend beschriankt auf operative Entscheide. Der Kanton Ziirich versucht hier, die vom Bund gesetzten Rahmenbedingungen (z.B. grosstmogliche Anzahl Stimmberechtigte, die elektronisch abstimmen diirfen) so weit wie moglich auszunutzen. In diesem Umfang bewegt sich auch der Spielraum des Kantonsrates.

Beziiglich der Strategie der Weiterentwicklung von E-Voting nach dem Jahr 2011 pflegt der Kanton Ziirich regelmissig Kontakt zum Bund. Wie weit er die Ziele und Rahmenbedingungen des Bundes fiir E-Voting in der Legislaturperiode 2011-2015 beeinflussen kann, bleibt zumindest offen. Hier stellt sich auch die Frage, wie lange es moglich ist, ein Projekt wie E-Voting weiterzufithren und dabei zu akzeptieren, dass nur in einzelnen Gemeinden und Stadtquartieren die Stimmberechtigten elektronisch abstimmen und wéhlen konnen.

Zu Frage 4:

Am 5. Dezember 2008 hat der Bundesrat die weitere Umsetzung der Strategie Informationsgesellschaft Schweiz ab 2009 beschlossen und dabei unter anderem den Auftrag erteilt, bis Ende 2009 ein Konzept fiir ein interdisziplinidres Programm zur Erforschung, Analyse und Evaluierung unterschiedlicher Modelle im Rahmen des e-demokratischen Meinungsbildungsprozesses und der politischen E-Partizipation auf allen drei foderalen Ebenen zu erarbeiten. Dabei sollen auch die Prozesse bei Initiativen, Referenden und Petitionen beriicksichtigt werden. Im Kanton Ziirich besteht gegenwirtig kein konkreter Auftrag zur Priifung von E-Collecting. Im Lichte des erwidhnten Erfordernisses eines abgestimmten Verfahrens zwischen den drei Staatsebenen und aus Griinden der wirtschaftlichen Verwendung der Mittel ist es sinnvoll, die Ergebnisse dieses Bundesprogramms abzuwarten und gestiitzt darauf das weitere Vorgehen im Kanton Ziirich festzulegen.

Falls sich der Bund fiir die Einleitung eines Pilotprojekts fiir E-Collecting entscheiden sollte, wird der Kanton Ziirich eine Mitwirkung priifen. Ein solches Projekt miisste aber unter Federfiihrung des Bundes laufen und diirfte andere Pionierprojekte wie E-Voting nicht gefahrden oder verlangsamen.
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Zu Frage 5:

Das Thema E-Democracy ist zwar bereits in etlichen internationalen und nationalen Studien untersucht worden, aber die Chancen und Risiken von E-Collecting, insbesondere auch beziiglich dessen konkreten Umsetzung, sind noch zu wenig verdeutlicht worden. Es ist davon auszugehen, dass das erwihnte Programm des Bundes mehr Aufschluss dazu geben wird. Infolge der zunehmenden Bedeutung der Nutzung von elektronischen Mitteln in allen Lebensbereichen stellt auch das elektronische Sammeln von Unterschriften eine ernsthaft in Betracht zu ziehende Moglichkeit dar. Es gilt allerdings, wie dies auch im Vorfeld der Einfiihrung von E-Voting geschehen ist, die Auswirkungen auf die Wahrnehmung der politischen Rechte durch die Einriumung einer solchen Moglichkeit genau zu hinterfragen (z.B. die Frage, ob die Unterschriftenzahl zu erhohen sei). Es handelt sich bei der Einfiihrung von E-Collecting aus Griinden der Sicherheit und wegen dem Erfordernis der staatsebeneniibergreifenden Harmonisierung und Zusammenarbeit zudem um ein dusserst komplexes Vorhaben, das mit entsprechenden Risiken behaftet ist und grosse Mittel (Personal und Finanzen) binden diirfte. Zudem sind gegenwiértig einige Voraussetzungen noch nicht erfillt (siche Beantwortung der Frage 6).

Wenn fiir eine Initiative oder ein Referendum sowie spiter fiir Wahlvorschlidge sowohl elektronisch wie auch auf Papier Unterschriften sollen gesammelt werden konnen, miissen parallel zwei Prozesse gefiihrt werden, was mit einem erhohten Verwaltungsaufwand verbunden ist (Erfahrung mit E-Voting). Zudem miissen die beiden Verfahren rechtlich und technisch aufeinander abgestimmt werden. Dabei gilt es auch zu bedenken, dass Biirgerinnen und Biirger, die mit dem Internet vertraut sind, es viel einfacher haben werden, die bendtigten Unterschriften zu sammeln. Dementsprechend ist anzunehmen, dass Vorhaben, die bei einem interneterfahrenen Publikum Anklang finden, die benotigte Unterschriftenzahl leichter erreichen. Der damit verbundenen Gefahr eines digitalen Grabens wird besondere Beachtung zu schenken sein.

Zu Frage 6:
Die wichtigsten Voraussetzungen fiir die Einfiihrung von E-Collecting sind die folgenden:

1. Die derzeitigen gesetzlichen Grundlagen erlauben die elektronische Unterschriftensammlung nicht und miissen demnach vor deren Einfithrung geschaffen werden.

2. Digitale Unterschriften sind sicherheitstechnisch kritisch und noch nicht breitflachig anerkannt. Zudem stellt die Archivierung der digitalen Unterschriften eine sehr komplexe Herausforderung dar. Um die rechtmaéssige Abwicklung sicherzustellen und einen moglichen
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Missbrauch vermeiden zu konnen, muss ein starkes Authentifizierungsverfahren eingesetzt werden. Aus heutiger Sicht geniigt dabei ausschliesslich ein Verfahren auf Grundlage von digitalen Zertifikaten.
Diese sind heute jedoch praktisch nicht in Gebrauch, insbesondere nicht bei Privatpersonen. Vor der Einfithrung von E-Collecting muss eine gentigend grosse Verbreitung der digitalen Zertifikate bei den Privatpersonen vorhanden sein. Diese ist gegenwiértig nicht in Sicht.
. Die Verhinderung einer mehrfachen Unterzeichnung erfordert grundsédtzlich eine bundesweite Harmonisierung und Vernetzung aller Stimmregister, da ein (mehrmaliger) Wohnungswechsel wihrend der Sammeldauer moglich ist. Alle betroffenen Verwaltungsstellen und Gemeinden miissten auf das neue elektronische System geschult werden. Dies ist aufgrund der Erfahrungen mit E-Voting ein nicht zu unterschitzender Aufwand. Im Hinblick auf die elektronische Stimmabgabe arbeiten Kantone und Gemeinden derzeit an der Harmonisierung der Stimmregister; eine Vernetzung der Stimmregister ist jedoch noch gar nicht geplant.

. Die Einfiihrung von E-Collecting ist ein komplexes Vorhaben. Dazu miissen die entsprechenden Mittel (Personal, Finanzen) freigegeben und die organisatorischen Rahmenbedingungen geschaffen werden.
Aus Sicherheitsgriinden miisste die kantonale Verwaltung die komplette Wartung und den vollstindigen Betrieb des E-Collecting-Systems vornehmen konnen. Dafiir miisste eine Gruppe, bestehend aus erfahrenen Softwarespezialistinnen und -spezialisten, aufgebaut werden. Das Vorhaben miisste aufgrund der notwendigen bundesweiten Koordination auf die Liste der priorisierten Vorhaben der E-Government-Strategie Schweiz gesetzt werden.

. Elektronische Unterschriftensammlungen erfordern den Aufbau eines entsprechenden Systems, das den sicherheitstechnischen und datenschutzrechtlichen Anforderungen geniigt und fiir die Einwohnerinnen und Einwohner einfach zu benutzen ist. Aufgrund der in der erwidhnten offentlich-rechtlichen Rahmenvereinbarung tiber die E-Government-Zusammenarbeit in der Schweiz (2007-2011) postulierten Mehrfachnutzung von Daten und Leistungen kann abgeleitet werden, dass die Nutzung eines derartigen Systems von mehreren Kantonsverwaltungen moglich sein sollte, was eine entsprechende Zusammenarbeit bei dessen Aufbau erfordert. Zunichst miisste ein Pilotprojekt durchgefiihrt werden. Sollte dieses erfolgreich sein, dann miisste das E-Collecting auf Bundesebene ausgedehnt werden.
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II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion der Justiz und des Innern.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

